
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 8

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513570

Extrato do 1º TA ao Contrato nº018/2013 – TJPA. Partes: 
TJ/PA e a Empresa T B DA SILVA REFRIGERAÇÃO – ME, CNPJ 
15.047.810/0001-70// Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NAS INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DO FÓRUM DA COMARCA DE ANAJÁS// Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 005/2013/TJPA com 
fundamentado no artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93// Valor 
Global do Contrato: R$ 12.085,47 (doze mil e oitenta e cinco 
reais e quarenta e sete centavos)//Objeto e justifi cativa do 
aditamento: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
original em mais 60 (sessenta) dias //Vigência do aditivo: início 
em 19 de abril de 2013 e término em 17 de junho de 2013// 
Data de assinatura: 16/04/2013// Foro: Belém-PA// Responsável 
pela assinatura: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO-Secretário de 
Administração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513562

PORTARIA: 019/2013-DA
Objetivo: prestar serviço de segurança ao magistrado 
coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização do 
Projeto Começar de Novo.
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124/FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA (Militar Cedido) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO DO 45 AO 47/2013 (3ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506892
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 

045/2013/4ªCONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO NO 201304462-00)

De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Antônio 
do Nascimento Guimarães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único do 
art. 18, com fundamento no art. 69 c/c os Arts. 119, V e 120, 
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, notifi ca através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio 
do Nascimento Guimarães, Prefeito Municipal de Concórdia do 
Pará, no exercício fi nanceiro de 2013, para que cumpra o dever 
constitucional de prestar contas, conforme o disposto no art. 70, 
parágrafo único, da Constituição Federal, art. 73 da Constituição 
do Estado do Pará, bem como na Resolução nº9.065/2008/
TCM/PA, c/c a Instrução Normativa nº 01/2013/TCM/PA, 
e encaminhe a este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3a publicação, os documentos abaixo 
relacionados,:
1- Relatório circunstanciado, motivando de forma precisa e 
minuciosa todas as ocorrências que ensejaram a situação de 
emergência;
2- Comprovar as medidas administrativas e/ou as ações judiciais 
propostas para reparar eventual dano sofrido pelo erário 
municipal e responsabilizar os supostos agentes causadores, 
acompanhado de cópia dos respectivos documentos;

3- A base legal que fundamentou a expedição do ato;
4- Instrumentos de contratos fi rmados durante o período 
alcançado pela decretação de emergência;
5- Relação detalhada de todas as despesas realizadas durante o 
período alcançado pela decretação de emergência.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 08 de abril de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães.
Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
046/2013/7ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201304648-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Paulo Torres de Sá.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela Portaria 
nº 0315/TCM –PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro nos 
arts. 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do TCM – PA, alterado 
pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, em cumprimento 
às atribuições desta Corte de Contas prevista no art.70, da 
Constituição Federal, e com o intuito de efetivar o exercício do 
controle externo, levando-se em consideração a diplomação e 
posse de novos gestores dos municípios paraenses, NOTIFICA 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor, 
Paulo Torres de Sá, Presidente da Câmara do Município de 
São Geraldo do Araguaia – PA, eleito para o biênio de 2013 
a 2014, para que encaminhe/informe a este Tribunal, no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última publicação, 
os seguintes documentos:
1- Cópias dos Atos de Posse da Mesa Diretora e da Ata da Sessão 
de votação/escolha de seus integrantes, assim como a relação 
atualizada de nomes, endereços e telefones;
2- Indicar o responsável pelo Controle Interno do Poder 
Legislativo;
3- Relação dos Contratos com prazos de vigência, número da 
licitação, inexigibilidade ou dispensa, número de comprovação 
de envio a este Tribunal de Contas e eventual prorrogação 
realizada pelo novel gestor.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 08 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
047/2013/7ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201304647-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Ana 
Maria Pereira Braz.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela 
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, 
e pela Portaria nº 0315/TCM –PA, de 14 de março de 2012, e 
com fulcro nos arts. 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do 
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, 
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista 
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar 
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a 
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses, 
NOTIFICA através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora, Ana Maria Pereira Braz, Presidenta da 
Câmara do Município de Bannach – PA, eleita para o biênio 
de 2013 a 2014, para que encaminhe/informe a este Tribunal, 
no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última 
publicação, os seguintes documentos:
1- Cópias dos Atos de Posse da Mesa Diretora e da Ata da Sessão 
de votação/escolha de seus integrantes, assim como a relação 
atualizada de nomes, endereços e telefones;
2- Indicar o responsável pelo Controle Interno do Poder 
Legislativo;
3- Relação dos Contratos com prazos de vigência, número da 
licitação, inexigibilidade ou dispensa, número de comprovação 
de envio a este Tribunal de Contas e eventual prorrogação 
realizada pelo novel gestor.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 08 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513132
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 001/2013, celebrado 
entre o Tribunal de Contas do Estado do Pará e o Banco do 
Brasil S/A. OBJETO: “Dispor sobre as condições de utilização 
pelo Tribunal de Sistema Eletrônico de Licitações disponibilizado 
pelo Banco, doravante denominado Licitações-e, que possibilita 
realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios 

eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns”.
VIGÊNCIA: 16/04/2013 à 16/04/2014.DATA E ASSINATURA: 
Belém-PA, 16/04/2013.Cipriano Sabino de Oliveira Júnior, 
Conselheiro Presidente do TCE/PA; Martin Guilherme Figueiredo 
Granja, Gerente Geral do Banco do Brasil S/A.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513173

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº 02/2013 em favor da empresa PREMIUM 
EDIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA ME, referente 
ao LOTE Nº 03 – serviços de Divisórias, Portas e Forros, pela 
Pregoeira deste Tribunal, HOMOLOGA o resultado fi nal, para 
efeitos legais.
Belém, 12 de abril de 2013.
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Conselheiro Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513220

PORTARIA: 27.507
Objetivo: Para participar, como palestrante, no “I Encontro 
Regional de Capacitação”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124016/ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA GOMES (ASSESSOR 
DE CONSELHEIRO NS-02 ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/04/2013 a 10/04/2013
0100391/CARLOS ALBERTO CARDOSO CABRAL (AGENTE AUX 
CONTROLE EXTERNO AA-305 ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513288

PORTARIA: 27.527
Objetivo: Para participar do Congresso Brasileiro de Controle 
Interno e Externo 6º CONINTER NACIONAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0100437/REINALDO DOS SANTOS VALINO (DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DO CONTR. EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 17/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513304

Ato: PORTARIA Nº 27.518
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE OFICIO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / MARCIO BRITO GUIMARAES (CORPO 
OPERACIONAL) / 2º SARGENTO PM<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513331
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.519
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CABO PM REGINALDO SILVA GONÇALVES                 CORPO 
OPERACIONAL
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513647

PORTARIA: 27.355
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ LUIZ GONÇALVES DA COSTA           ASSESSOR DE 
FISCALIZAÇÃO NS-010100595
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032112247820000    0101000000          339030              1.000,00
01032112247820000    0101000000          339033              250,00
01032112247820000    0101000000          339036              250,00
01032112247820000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513338

PORTARIA: 27.475
Objetivo: Para participar do “6º Congresso Brasileiro de Controle 
Interno e Externo”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


